- 1 -

重庆市教育考试院文件

渝教考发〔2024〕24 号

重庆市教育考试院

关于做好 2024 年重庆市普通高校

专升本免试招生有关工作的通知

各有关高校：

根据《重庆市教育委员会 重庆市退役军人事务局关于印发

2024 年重庆市普通高校专升本免试招生工作实施方案的通知》（渝

教学发〔2023〕15 号）要求，现将做好 2024 年重庆市普通高校专

升本免试招生有关工作通知如下：

一、志愿填报

（一）志愿填报对象

1.参加了 2024 年重庆市普通高校专升本报名且资格审查合格

的退役大学生士兵。

 - 2 -

2.参加了 2024 年重庆市普通高校专升本报名且经市教委审核

通过的技能竞赛免试生。

（二）填报方式及时间

1.志愿填报采用网上填报方式，考生凭 2024 年专升本考生号

（或身份证号）和报名时设置的密码登录市教育考试院指定网站

（重庆市教育考试院门户网 https://www.cqksy.cn 或重庆招考信息

网 https://www.cqzk.com.cn，下同）填报志愿。

2.志愿填报时间为 4 月 10 日 10：00—4 月 11 日 17：00，征

集志愿填报时间为 5 月 8 日 10:00—16:00。录取期间，如招生院校

还有未完成的计划，将进行征集志愿，征集志愿设置届时见志愿

填报网站公告。考生可在征集志愿填报时查询当次填报前录取结

果。

（三）志愿填报操作流程

1.登录系统。考生登录后，认真阅读《填报条款和声明》，然

后点击“我已知晓并同意上述条款”进入下一页面。

2.查看信息。在“信息查看”菜单中的基本信息页面核对本人信

息，查看本年招生计划（招生学校、专业和要求）。

3.填报志愿。核对相关信息无误后，点击“志愿填报”菜单开始

填报。志愿设置三个顺序志愿，分别为 A、B、C 志愿，每个志愿

为：“院校代码+专业 1+专业 2+专业 3”。每个志愿填报后，考生须

点击该志愿对应的保存按钮，才能对该志愿所填报的内容予以保

存（如果系统提示有错则必须改正后方能保存成功）。

4.核对检查。所有志愿填报完成后，请考生务必返回信息查看

 - 3 -

菜单中的志愿信息页面中仔细检查所填志愿，核对无误后方可退

出系统。

（四）注意事项

1.考生在志愿填报前应详尽阅读有关高校招生章程，理性选择

填报学校和专业志愿，在规定时间内填报或修改志愿，填报时间

截止后，将不能再进行志愿填报或修改，并对所填报志愿的真实

性和准确性承担责任。因考生本人志愿填报疏漏、失误或未按规

定程序操作造成的后果，由考生本人承担。

2.考生务必妥善保管填报志愿的账号和密码，密码外泄可能导

致志愿信息被篡改，责任由考生自负。如果忘记登录密码，可以

通过报名时设置的手机号找回。

二、职业适应性或职业技能综合考查和录取

（一）符合资格条件的退役大学生士兵，各招生院校可根据

专业人才培养要求，组织相关的职业适应性或职业技能综合考查，

依据考查结果，结合考生志愿、在校期间成绩、服役期间表现等

情况，综合评价、择优录取。参军期间荣立个人三等功及以上奖

励的、被评为“四有”优秀士兵的，相关院校可优先或加分录取。

（二）符合资格条件的技能竞赛免试生，各招生院校可根据

本校发展定位类型和办学整体条件、各专业办学条件和专业特色、

专业人才培养要求和招生计划等因素综合考虑，按照国家级竞赛

一等奖、二等奖、三等奖和市级竞赛奖的先后顺序提出技能竞赛

免试生最低报考要求，组织相关的职业适应性或职业技能综合考

查，依据考查结果，结合考生志愿、在校期间成绩、在校期间表

 - 4 -

现等情况，综合评价、择优录取。

（三）职业适应性或职业技能综合考查方式由各招生院校自

主确定并提前对外公布，可采用线上或者线下方式进行。招生院

校须将组考、应急等方案提交学校专升本领导小组审定批准后实

施。采用线上面试方式的，招生院校要保障面试期间网络畅通，

带宽充足，并将系统、网络、设备等相关要求提前告知所有考生，

并组织进行演练，确保考生熟悉参考流程及要求。考生须在独立、

无干扰场所进行职业适应性或职业技能综合考查，并签订参考诚

信承诺书，在学校相关科目考试未完全结束前不得泄露考题信息。

三、录取进程安排

4 月 12 日 14:00，市教育考试院通过录取系统下发第一志愿数

据给各招生院校；各招生学院在 4 月 22 日 18:00 前通过录取系统

返回录取结果。

4 月 23 日 12:00，市教育考试院通过录取系统下发第二志愿数

据给各招生院校；各招生学院在 4 月 29 日 18:00 前通过录取系统

返回录取结果。

4 月 30 日 15:00，市教育考试院通过录取系统下发第三志愿数

据给各招生院校；各招生学院在 5 月 7 日 12:00 前通过录取系统返

回录取结果。

5 月 9 日 10:00，市教育考试院通过录取系统下发征集志愿数

据给各招生院校。

5 月 9 日 12:00—18:00，征集志愿录取。

四、工作要求

 - 5 -

（一）各生源院校要高度重视考生志愿填报工作，精心组织、

周密安排，将填报志愿的具体要求和时间安排通知到每位考生，

为考生网上填报志愿、远程网上职业适应性或职业技能综合考查

提供便利，确保设备正常、网络畅通。要积极采取有效措施，加

大宣传力度，做好咨询、指导、协调、提醒等相关工作。随时关

注本校填报志愿进展情况，做到应填尽填，及时解决考生问题，

确保志愿填报工作顺利进行。指导考生妥善保管个人信息，防止

被他人盗用或非法操控。

（二）各招生院校要切实做好志愿填报咨询工作。在志愿填

报期间，对外公布咨询电话，安排专人值守，及时回复考生及家

长的咨询。采取线上面试的招生院校，须提前向社会公布职业适

应性或职业技能综合考查具体考查时间、地点、方式，并通知每

一位考生在规定的时间内参加。对参加线上方式考查存在困难的

考生，要积极协调生源学校给予协助解决。

（三）加强规范管理和监督检查，会同线上平台提供方、校

内信息技术部门，采用人脸识别、人证识别等方式加强考生身份

审核，积极运用“双机位”、“防缩屏”等技术手段提高防范作弊水平，

严防“替考”，确保公平公正。做好断网、断电等突发事件应急预

案。

（四）录取期间，各招生院校要加强工作监督管理，严肃招

生工作纪律，严格执行招生政策规定，并负责遗留问题的解释。

对考查、录取等工作中出现的违法违规行为，依法依规严肃查处。

 - 6 -

附件：招生院校咨询工作人员及联系电话

重庆市教育考试院

                             2024 年 4 月 3 日

 - 7 -

附件

招生院校咨询工作人员及联系电话
序号 学校名称 学校咨询人 学校咨询电话（座机）

1 重庆邮电大学 高运玲 023-62487853

2 重庆交通大学 李睿姝 023-62652437

3 重庆医科大学 赵  明 023-65714674

4 重庆师范大学 程  渝 023-65910194

5 重庆文理学院 朱  俊 023-49891930、49891935

6 重庆三峡学院
郭亚军
王洋洋

023-58106158
023-58105814

7 长江师范学院 邓永康 023-72790061

8 四川外国语大学
 唐光兰
杨  翀

023-65385206
023-65385257

9 重庆科技学院 王  强 023-65022071

10 重庆理工大学 陈永青 023-62563281

11 重庆工商大学 张广禄 023-62769147

12 重庆第二师范学院 曾  茜 023- 61638299

13 重庆机电职业技术大学 宋  辉 023-41586018、41586118

14 重庆工程学院
付关美
邱  刚

023-62846626
023-62846636

15 重庆城市科技学院 裴  倩

023-61133880、02361133881、
02361133882、02361133883、
02361133885、02361133886、
02361133887、02361133889

16 重庆人文科技学院 谭宏超 023-42465805、42465352、42464905

17 重庆外语外事学院 魏  静 023-88791222、67138899

18 重庆对外经贸学院 余立勤 023-42888768、42888798

19 重庆财经学院
裴  莹
胡  翠

023-88968679
023-88968678

20 重庆工商大学派斯学院 杨国馨 023-42889197、42883625

21 重庆移通学院 闫  倩
023-42871166、42870166
023-42871001、48896666

 - 8 -

  重庆市教育考试院办公室                    2024 年 4 月 3 日印发